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Folketingets Europaudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Folketingets Europaudvalg har den 3. september 2019 stillet følgende 
spørgsmål nr. 64 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).  
 
Spørgsmål nr. 64: 

 
”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-
retten kan stille et eller flere af følgende krav: 
 At alle medarbejdere i den centrale del af TDC's netværk, Network 

Operations Center (NOC) skal sikkerhedsgodkendes af Forsvarets 
Efterretningstjeneste. 

 At Center for Cybersikkerhed skal have adgang til at komme på 
uanmeldte kontrolbesøg i NOC’en. 

 At NOC’en fysisk skal være placeret i Danmark.” 
 
Svar: 

 
Det er helt afgørende for mig, at vi har et højt sikkerhedsniveau i den 
digitale infrastruktur, som vores velfærdssamfund er afhængigt af, og 
at danskerne kan have tillid til, at de trygt kan benytte digitale løsnin-
ger i deres hverdag. 
 
Som jeg også tilkendegav på det nylige samråd A i Forsvarsudvalget 
om sikkerhedsaspekter ved TDC’s anvendelse af et såkaldt Network 
Operations Center (NOC) i Rumænien, er jeg naturligvis åben for at 
drøfte, om den nuværende regulering af informationssikkerheden i te-
lesektoren er tilstrækkelig.  
 
Området er reguleret i net- og informationssikkerhedsloven fra 2015, 
og jeg er glad for, at der er en erfaringsrapport om netop denne lov på 
trapperne. Rapporten, der bl.a. vil basere sig på bidrag fra Center for 
Cybersikkerhed, vil give os et velinformeret grundlag for at overveje, 
om der er behov for at justere lovgivningen – og i givet fald hvordan.  
 
Hvis en justering af lovgivningen viser sig at blive aktuel, vil det skulle 
vurderes, om det er muligt inden for rammerne af bl.a. EU-rettens reg-
ler om fri bevægelighed af varer, personer, tjenesteydelser og kapital, 
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der som udgangspunkt kun må begrænses, hvis det er proportionalt og 
begrundet i visse tungtvejende samfundsmæssige hensyn.  
 
Det er fast praksis i EU-retten, at undtagelser fortolkes restriktivt, så 
det vil komme an på en nærmere analyse, om det eksempelvis vil være 
muligt at fastsætte regler om sikkerhedsgodkendelse af alle medarbej-
dere i et driftscenter, der anvendes af en teleudbyder, eller krav om en 
bestemt fysisk placering af et sådant driftscenter.  
 
I forhold til spørgsmålet om proportionalitet og tungtvejende sam-
fundsmæssige hensyn hæfter jeg mig dog ved, at TDC’s NOC i Rumæ-
nien alene er et driftscenter, der har som primær opgave at foretage 
fejlretning af telenettet, men som ikke har adgang til indholdet af 
kommunikation. Derudover kan jeg forstå, at det ikke vil forhindre mo-
bilnettet i Danmark i at fungere, hvis forbindelsen til driftscenteret 
skulle blive afbrudt.  
 
For så vidt angår muligheden for uanmeldte kontrolbesøg hos en drifts-
leverandør uden for Danmark, vil dette kunne gennemføres ved en 
lovændring uden umiddelbart at rejse EU-retlige problemstillinger af 
den nævnte karakter. En sådan ordning ville imidlertid rejse principielle 
spørgsmål, især i forhold til jurisdiktion, hvis der ved dansk lov fast-
sættes regler vedrørende myndighedsudøvelse i et andet land.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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